
D.D.G. n.   3922   del  04 ottobre 2022   

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI
 E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA              la legge ed il Regolamento sulla Contabilità generale dello Stato;
VISTA la L.R. 15/05/2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 e s.m.i.; 
VISTA la L.R. 21/05/2019, n. 7;
VISTO il D. Lgs. 25/05/2017, n.75, art.20, comma 2 "Superamento del precariato nelle pubbliche 

amministrazioni";
VISTA la L.R. 28/01/2014, n. 5 ed in particolare l'art. 32, comma 4;
VISTA la L. 07/08/2015, n. 124;
VISTO il vigente CCRL del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all'art. 1 

della L.R. 15/05/2000, n. 10 – Triennio giuridico ed economico 2016-2018;
VISTO  il D.P. Reg. n.9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il  

quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, 
comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO  il D.lgs n. 118 del 23/06/2011 – “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’art. 11 della L.R. 13 gennaio 2015 n. 3, secondo il quale a decorrere dal 1/01/2015 la Regione 
applica le disposizioni del D.lgs 23/06/2011 n. 118 e s.m.i;

VISTA   la L.R. 25 Maggio 2022, n. 13, “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;
VISTA   la L.R. 25 Maggio 2022, n. 14, “Bilancio di previsione per il triennio 2022/2024”;
VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 265 del 30/05/2022 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2022-2024 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTA la circolare n. 13 del 28-09-2020- e la Circolare n. 16 del 28-10-2020 della Ragioneria Generale 
della Regione Siciliana in tema di controlli amministrativo – contabili; 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021, integrata dalla Circolare n. 17 del 10/12/2021, della Ragioneria 
Generale della Regione Siciliana in tema di controlli amministrativo - contabili esplicativa dell'art. 
9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 534 dell'11 dicembre 2021, modificata con deliberazione 
della Giunta regionale n. 69 del  16 febbraio 2022, recante “Piano  triennale  dei  Fabbisogni  di  
Personale (PTFP) 2021-2023 della Regione Siciliana – Approvazione”,  trasmessa alla Corte dei  
Conti  con  decreto  presidenziale  n.4  del 17  dicembre  2021,  registrato  alla  Corte  dei  Conti  il 
24 febbraio 2022, al numero 1;

VISTO     il  D.D.G n. 7850 del 21/11/2019,  pubblicato per estratto nella  Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana,   Serie  speciale  concorsi  n.  13  del  29  novembre  2019 ed  integralmente,  sul  sito  del 
Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale con il quale è stato approvato il 
bando di concorso pubblico ai sensi dell'art. 20 – comma 2 – del D.Lgs. 25/05/2017 n. 75 per  
l'assunzione a tempo indeterminato di numero 277 unità complessive di personale (di cui n.134 in 
categoria  D) titolare  di  contratti  a  tempo determinato  di  natura  subordinata ,  di  cui  all’art.  32- 
comma 4 - della a L.R.5/2014;

VISTO il D.D.G. n. 2078 del 19/05/2020,  pubblicato per estratto nella  Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana,   Serie  speciale  concorsi  n.  7  del  29  maggio  2020  ed  integralmente,  sul  sito  del  
Dipartimento  Regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale,  con  cui   è  stato   approvato 
1'allegato l'elenco, distinto per categorie, di n. 272 candidati ammessi alla,procedura concorsuale 
per l'assunzione a tempo indeterminato di n.277 unità di personale in possesso dei requisiti ai sensi  
dell'art. 32, comma 4 della L.R.n.5/2014 e dell’art. 20, comma 2 del D.Lgs.n.75/2017, approvata 



con   il  D.D.G.n.7850/2019  sopra  citato,  ed  in  particolare,  l'elenco   per  la  categoria  “D”  - 
Funzionario-  relativo  alle  n.  134  istanze  ammissibili  presentate  dal  personale  in  possesso  dei  
requisiti previsti dall’art. 2 del suddetto  bando;

VISTO il  D.D.G.   n.  4907 del  22/10/2020  pubblicato integralmente   nella   G.U.R.S.   Serie  speciale 
concorsi n. 16 del 30/10/2020 nonché  sul sito del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica 
e  del  Personale,  con  cui  è  stata  approvata  la  graduatoria  di  merito  con  indicazione  del  voto  
individuale attribuito dalla Commissione esaminatrice  preposta,  a seguito della  valutazione dei  
titoli (di servizio, di studio, altri titoli) e dell’espletamento del colloquio da parte degli  Istruttori  
categoria “C” di cui all'art. 32 della L.R. 5/2014;

VISTO             il D.D.G. n.  6134 del 16/12/2020 che ha approvato il  contratto individuale di lavoro a tempo pieno 
e indeterminato in categoria “C” posizione economica 1 - Istruttore –  a decorrere dal 01/01/2021 
del Sig. Romano David;

VISTO il D.D.G.  n. 5009 del 4 novembre 2020  pubblicato per estratto  nella  G.U.R.S.  Serie speciale 
concorsi n. 18 del 27/11/2020 nonché sul sito del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica 
e del Personale, con il quale, in esecuzione della Sentenza del T.A.R. Sicilia – Sezione Terza – n.  
1941/2020, il D.D.G. n. 2078 del 19/05/2020 è stato annullato in parte qua e sono state esplicitate 
le motivazioni a fondamento dell’esclusione dalle procedure concorsuali per la categoria “D”, dei  
dipendenti a tempo determinato titolari di un contratto a tempo determinato di categoria “C”;

VISTI il D.D.G.  n.  5032 del 5/11/2020 e il D.D.G. n. 5168 del 16/11/2020, con cui sono state apportate 
alcune modifiche e integrazioni al suddetto D.D.G. n. 5009 del 4/11/2020;

VISTO il D.D.G. n.5321 del 23 novembre 2020 con il quale è stata approvata la  graduatoria di merito per 
n.  129 posti,  a  seguito  dell'espletamento  delle  prove  concorsuali  e  della  valutazione  dei  titoli 
previsti dalla procedura concorsuale per la stabilizzazione nella Categoria “D” - Funzionario, ai 
sensi dell'art.7, comma 4 del bando di concorso di cui al D.D.G. n.7850/19 citato; 

  VISTA  l'ordinanza cautelare resa dal T.A.R. Sicilia-Palermo-  n.1231/2020, pubblicata il 23/12/2020, sul 
ricorso  N.R.G.  1827/2020  proposto  da  Di  Mauro  Antonella  +  10,  per  l'annullamento  del 
D.D.G.n.5009/2020, così come integrato dal D.D.G.n.5032/2020 e dal D.D.G.n.5168/2020, con la 
quale  è  stata  accolta,  in  sede  cautelare,  la  domanda  di  sospensione  dell'efficacia  dei  superiori 
provvedimenti e,  per gli  effetti,  i  ricorrenti,  già destinatari  della procedura di stabilizzazione in 
categoria  “C”  -  Istruttore  –  in  quanto  titolari  di  un  contratto  a  tempo  determinato  di  natura  
subordinata nella medesima categoria, sono stati ammessi, con riserva, alla procedura concorsuale  
per  la  categoria  “D”- Funzionario -,  per  la  quale  avevano pure  presentato istanza non ritenuta  
ammissibile per mancanza dei requisiti previsti dal bando di concorso ex D.D.G. n. 7850/2019;  

VISTO           il D.D.G. n. 3285 del 06/09/2021 con il quale è stata riformulata  la graduatoria di merito relativa 
alla procedura concorsuale bandita con D.D.G. n. 7850/2019 per la Categoria "D"- Funzionario, 
approvata con D.D.G. n.5321 del 23/11/2020 e il Sig. Romano David è stato  inserito al numero 
137 della suddetta graduatoria di merito, con riserva rinviando ogni altra determinazione alla 
definizione del relativo giudizio di merito,  in esecuzione  dell'ordinanza cautelare resa dal 
T.A.R. Sicilia – Palermo – n.1231/2020;

VISTA la  nota prot.n. 65679 del 07/07/2022 con la quale l'Avvocatura dello Stato di Palermo trasmette la 
sfavorevole  sentenza  n.  2203/2022,  con  cui  il  T.A.R.  Sicilia-Palermo  ha  accolto  la  domanda 
proposta da Di Mauro Antonella + 10 e, per l'effetto, ha annullato i provvedimenti impugnati e 
comunica che non sussistono i presupposti per interporre appello;

VISTE le  dichiarazioni  sostitutive  dell'atto  di  notorietà  rese  dal  Sig.  Romano  David,  acquisita  al 
protocollo generale n.  83197  del  08/08/2022;

CONSIDERATO che nella dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà prodotta dal Sig. Romano David resa ai 
sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 non si appalesa stato di incompatibilità di cui all'art. 60 e  
seguenti  del  D.P.R.  03/1957  e  dell'art.  53  del  D.  Lgs  165/2001,  ferma  restando  la  facoltà 
dell’Amministrazione di espletare gli accertamenti sulle dichiarazioni rese, ai sensi della vigente  
normativa;

VISTO l’art. 23 del vigente C.C.R.L. del comparto non dirigenziale, triennio giuridico economico 2016 – 
2018 con cui  viene stabilito  che  il  rapporto di  lavoro  a  tempo indeterminato o determinato  è 
costituito e regolato da contratti individuali e dal contratto collettivo nel rispetto delle disposizioni  
di legge e della normativa comunitaria ;

RITENUTO    che occorre procedere alla risoluzione del contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato  
nella categoria C posizione economica 1 con decorrenza 31/10/2022, stipulato in data 15/12/2020 e 
approvato  con  D.D.G.  n..6134  del  16/12/2020  e  contestualmente  procedere  alla  stipula  del  
contratto a tempo indeterminato in categoria D posizione economica 1 in esecuzione del giudicato 
sopra citato;



CONSIDERATO che il contratto individuale di lavoro in categoria D Funzionario direttivo livello 1, troverà la  
relativa  copertura  finanziaria,  ai  sensi  del  comma 21 art.  3 della  L.R. 29/12/2016,  n.  27 negli  
appositi capitoli di spesa dell'Amministrazione regionale per l’erogazione degli stipendi e spese di 
sorte  spettanti   al  personale  regionale  titolare  di  contratto  a  tempo  pieno e  indeterminato  con  
decorrenza giuridica ed economica  dal 01/11/2022;

CONSIDERATO che gli adempimenti giuridici  ed   economici con decorrenza  dal 01/11/2022  saranno posti in 
essere dai Servizi 1° e 2° del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale e che 
la parte accessoria verrà corrisposta ai sensi del vigente CCRL, dal Servizio 3° del Dipartimento 
F.P.;

RITENUTO    di dover approvare l’allegato contratto di lavoro individuale a tempo indeterminato nella categoria  
D  posizione  economica  1  stipulato  in  data  04/10/2022  tra  l’Amministrazione  regionale- 
Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, rappresentata dal Dirigente Generale - pro 
tempore  -  d.ssa  Carmela  Madonia  e  il  Sig.  Romano  David nato  a  Catania   il  18/04/1971 in 
esecuzione  della  sentenza  n. 2203/2022 resa dal TAR Sicilia – Palermo -.

 

  
D E C R E T A

        ART. 1
Per quanto esposto in premessa che si intende trascritto e richiamato è risolto, a decorrere dal  31/10/2022, 

il contratto individuale di lavoro a tempo pieno e indeterminato in categoria “C” - Istruttore – posizione economica  
1 – del Sig. Romano David nato a Catania  il 18/04/1971, codice fiscale RMNDVD71D18C351L  stipulato in data 
15/12/2020 e approvato con D.D.G. n.6134 del 16/12/2020.  

ART. 2

A decorrere  dal 01/11/2022, è  approvato  l’allegato  contratto  individuale  di  lavoro  a  tempo  pieno  e 
indeterminato  in  categoria  D - funzionario  direttivo – posizione economica  1,  che forma parte  integrante  del  
presente  decreto,  stipulato  tra  l’Amministrazione  regionale  -  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  e  del 
Personale,  rappresentata dal Dirigente Generale - pro tempore - d.ssa Carmela Madonia e il Sig. Romano David 
nato a Catania  il 18/04/1971 in  esecuzione  della  sentenza n. 2203/2022 resa dal TAR Sicilia – Palermo-. 
 
      Avverso  il  presente  provvedimento  è  proponibile  ricorso  giurisdizionale  al  competente  Tribunale  
Amministrativo Regionale, da presentarsi entro il termine di 60 giorni o, altresì, ricorso straordinario al Presidente  
della Regione Siciliana, entro il termine di 120 giorni.

Tali termini decorrono dalla data di notifica del provvedimento stesso.
                                          

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.98, comma 6,  
della legge regionale 7 maggio 2015, n.9 che sostituisce il comma 5 dell'articolo 68 della legge regionale 12 agosto  
2014,  n.21.  Il  presente atto verrà trasmesso alla  competente  Ragioneria  Centrale della Presidenza,  Autonomie 
Locali e Funzione Pubblica per la registrazione, ai sensi dell'art. 9 della legge  regionale del 15 aprile 2021 n. 9 ed 
in applicazione della Circolare del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Servizio 10-  n. 11 dell’1/7/2021.
       
         

   IL DIRIGENTE GENERALE 
             C. MADONIA

                  Firmato

   
        Visto: si pubblichi

F.to Il Dirigente del Servizio 4
                   A.Sirna

  Originale agli atti d'ufficio


	Regione Siciliana
	IL DIRIGENTE GENERALE

	D E C R E T A

